
         
 

 
 
 
 TISKOVÁ ZPRÁVA 

 
31. 5. 2024, Praha – Poslední květnový den se uskutečnilo pracovní setkání na téma dostupnosti 
hrazené péče pro pacienty, které připravila Klára Šimáčková Laurenčíková, zmocněnkyně vlády pro 
lidská práva, a Poradní unie pro legislativu ve zdravotnictví PULZ.  

 
Účelem diskuse bylo vytvořit apolitický komplexní panel se všemi úhly pohledu. Účastnici tedy byli lidé z 
Ministerstva zdravotnictví, zdravotních pojišťoven, zástupci ekonomů ve zdravotnictví, dodavatelů 
zdravotnických technologií a v neposlední řadě také pacientských organizací. Impulzem pro uspořádání 
byla kauza malého chlapce Martínka trpícího vážným onemocněním, která byla u nás velice medializována. 
Ta poodhalila některé ne zcela funkční prvky systému zdravotního pojištění. 
 
Náš člen, Martin Dymáček, upozornil na ne zcela uspokojivé postavení pacienta v systému zdravotního 
pojištění. Poukázal také na nejednoznačnost a složitost legislativy. Praxe u § 16 zákona o veřejném 
zdravotním pojištění ukazuje hned na několik problémů, tím největším je systémová podjatost zdravotních 
pojišťoven, které o něm rozhodují.  

 
Většina zúčastněných se shodla na nedostatečné informovanosti pacientů a jejich nízké zdravotní 
gramotnosti. Bylo identifikováno několik okruhů problémů, které účastníci považují za klíčové. Kromě již 
zmíněné nedostatečné informovanosti pacientů je to podpora účasti pacientských organizací v řízeních o 
stanovení výše a podmínek úhrady léčivých přípravků (po vzoru řízení u přípravků pro vzácná onemocnění, 
kde tento systém již pilotně funguje), příprava nové legislativy u inovativních zdravotnických prostředků, 
zjednodušení pravidel regulace reklamy a další. Klíčová je práce s daty tak, aby bylo možné identifikovat, 
kde jsou v systému veřejné prostředky vynakládány neefektivně.  
 
Dle ohlasů se setkání u kulatého stolu zdařilo a je v plánu pokračování na září, na kterém by došlo k dalšímu 
rozpracování jednotlivých témat. Pokračování takových setkání a tvorba konkrétních návrhů a opatření 
může být důležitá pro zlepšení situace a efektivity zdravotní péče pro všechny zainteresované strany, včetně 
NÁS, pacientů. 
 
 
O Mgr. Kláře Šimáčkové Laurenčíkové: 
Klára Šimáčková Laurenčíková je česká politička a odbornice na lidská práva a vzdělávání. Je známá svou angažovaností v  oblasti 
inkluzivního vzdělávání a podpory práv znevýhodněných skupin, včetně lidí s postižením a menšin. Dříve pracovala jako předsedkyně 
Výboru pro práva dítěte a také byla členkou Rady vlády pro nestátní neziskové organizace. Rovněž se také věnovala akademické 
činnosti a publikační činnosti v oblasti vzdělávání a sociální politiky. Její práce je zaměřená na prosazování rovnosti, inkluze a ochrany 
lidských práv, a to jak na národní, tak mezinárodní úrovni. Od května 2022 je zmocněnkyní vlády Petra Fialy pro lidská práva. Od února 
2023 působí jako národní koordinátorka pro adaptaci a integraci uprchlíků z Ukrajiny a náměstkyně ministra pro evropské záležitosti 
České republiky. V letech 2009 až 2010 pracovala jako náměstkyně ministra školství, mládeže a tělovýchovy ČR.  
 
O PULZ: 
PULZ neboli Poradní unie pro legislativu ve zdravotnictví usiluje především o zlepšení českého zdravotnictví.  Vznikla na konci roku 
2022 a naplno se rozjela v nadcházejícím roce. Jejich ambicí je primárně postavit PULZ a jeho tým do role expertního poradce české 
politické reprezentace a zákonodárců bez ohledu na jejich politickou příslušnost. Přikládají důraz na konkrétní změny a jejich veřejné 
a legislativní dopady. Chtějí přispět ke kultivaci prostředí a pravidel v českém zdravotnictví. K veřejností mluví srozumitelným jazykem 
a bez paragrafů. Usilují o popularizaci témat, která ovlivňují kvalitu a dostupnost péče. Jejich cílem není destrukce systému, opakované 
podávání žalob a ústavní stížnosti, ale naopak iniciovat veřejnou diskusi.  
 
 



Pro další informace, nebo pokud chcete dostávat podobné zprávy, prosím kontaktuje: Mgr. Matouš Sova, 
mediální konzultant PULZ., tel. 734 210 300 nebo email sova@poradniunie.cz 
 
Další informace naleznete na adrese: https://www.poradniunie.cz. 
 

Další zúčastněné subjekty: 
 

• Americká obchodní komora v České republice 
• Asociace inovativního farmaceutického průmyslu 
• Česká asociace dodavatelů zdravotnických prostředků 
• Česká asociace pro vzácná onemocnění z. s. 
• Iniciativa pro efektivní zdravotnictví, z.s. 
• Ministerstvo zdravotnictví 
• Poslanecká sněmovna Parlamentu České republiky 
• Svaz zdravotních pojišťoven ČR, z.s. 
• Všeobecná zdravotní pojišťovna České republiky 

 
Tímto bychom rádi poděkovali všem zúčastněným hostům a především Mgr. Kláře Šimáčkové 

Laurenčíkové za věcnou a přínosnou diskusi. 

mailto:sova@poradniunie.cz
https://www.poradniunie.cz/

